
 

 Aditivo 004/2020 
Contrato 784/2017 

 

CIASC 2609/2016 – Preg 028/2016             

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A 
– CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, inscrito no 
CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado por seu Presidente, Sr. Sérgio André Maliceski e seu Vice-presidente 
Administrativo e Financeiro, o Sr. João Mário Martins e a TELEFÔNICA BRASIL S.A., com 
endereço na Avenida Engenheiro Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Monções, São Paulo/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.558.157/0001-62 doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representada por seus Representantes Legais, o Sr. Cristiano Veloso Souza 
Mendes e o Sr. Claiton Merg Carvalho, celebram o presente Termo Aditivo nº 004/2020, ao 
contrato nº 784/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES 

1.1 -  As partes resolvem alterar quantitativo constante no item 3.1, subitem 2, da Cláusula 
Terceira, passando a vigorar a planilha abaixo: 

2. Plano de Dados  

 Valores Estimados para Plano de Dados  

Tipo de Serviço Quant. Unidade Preço Unitário Valor Mensal  Valor anual 

Plano de Dados com franquia de 
5GB de download. 

7 Acesso R$56,30 R$394,10 R$4.729,20 

Plano de Dados com franquia de 
60GB de download 

1 Acesso R$134,90 R$134,90 R$1.618,80 

Total R$529,00 R$6.348,00 

 
1.2 – Com a alteração o contrato terá a supressão de R$ 34,00 (trinco e quatro reais) 
mensais e R$408,00 (quatrocentos e oito reais) anuais, passando o valor mensal estimado 
do contrato para R$9.051,00 (nove mil e cinquenta e um reais), sendo o valor anual 
global estimado de R$108.612,00 (cento e oito mil e seiscentos e doze reais). 
 
Todas e demais cláusulas e condições permanecem inalteradas e são ora ratificadas. E por 
estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente aditivo, juntamente com as 
testemunhas.  

Florianópolis, 18 de maio de 2020. 

Pelo Contratante: 
 
 
Sérgio André Maliceski   João Mário Martins 
Presidente    Vice-presidente Administrativo e Financeiro 
 
Pela Contratada: 
 
 
Cristiano Veloso Souza Mendes  Claiton Merg Carvalho 
Gerente Comercial  Gerente Comercial 
 
Testemunhas: 
 
 
Sidinei Alex Masiero      Matheus Norberto Gomes 
Gerente de Adminsitração  Gerente de Finanças  
 

Número de Solicitação 5121/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
02

60
9/

20
16

 e
 o

 c
ód

ig
o 

J5
D

1N
42

E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

N
D

R
E

 R
E

IS
E

R
 R

E
B

E
LL

O
 e

 S
E

R
G

IO
 A

N
D

R
E

 M
A

LI
C

E
S

K
I e

 M
A

T
H

E
U

S
 N

O
R

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S

 e
 J

O
A

O
 M

A
R

IO
 M

A
R

T
IN

S
 e

 S
ID

IN
E

I A
LE

X
 M

A
S

IE
R

O
 e

 C
LA

IT
O

N
 M

E
R

G
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 C

R
IS

T
IA

N
O

 V
E

LO
S

O
 S

O
U

Z
A

 M
E

N
D

E
S

 e
m

 2
6/

05
/2

02
0 

às
 0

9:
18

:0
6.

1158


